DE SACRAMENTIS

CAPUT III.

VNC de sacramentorum ratione dicendum erit, de quibus certam aliquam doctrinam tradi, magnopere nostra refert: unde nos, & quem in finem instituta fuerint, & quis eorum nunc usus sit, discamus. Principio animaduertere conuenit, quid sit sacramentum. Est autem signum externum, quo bonam suam erga nos voluntatem Dominus nobis repræsentat, ac testificatur: ad sustinendam fidei nostræ imbecillitatem. Defiri quoq; aliter potest: Ut uocetur testimonium gratiæ Dei, externo symbolo nobis declaratum. Quo etiam intelligimus, nunquam sine præeunte promissione esse sacramentum. sed illi potius tanquam appendicem

pendicem quandā adiungi, in hoc, ut promissionem ipsam firmet atq; obsignet, nobisq; uelut testatiorem faciat: quomodo mentis nostrae ignorantiae, ac carnis infirmitati opus esse Deus prouidet. Neq; tamen tam ut ipsam firmet, quam nos in ipsa: siquidem Dei ueritas per se satis solida certaq; est, nec aliunde meliorem confirmationem, quam à seipsa accipere potest. Verum sic exigua est & imbecilla nostra fides, ut nisi undiq; fulciatur, ac modis omnibus sustentetur, statim concutiatur, fluctuetur, uacillet. Atq; ita quidē hic se captui nostro attemperat misericors Dominus, ut quando animales sumus, qui humi semper adrepentes, & in carne hærentes, nihil spirituale cogitamus, ac ne concipimus quidem: elementis etiam istis carnalibus nos ad se deducit, atq; in ipsa carne contemplari facit ea quæ sunt spiritus. Non quia tales inditæ sunt dotes naturis rerum, quæ in sacramento nobis proponuntur: sed quia in hanc significationem à Deo signatae sunt. Nec audiendi sunt quidam, qui hoc cauillo argutātur: aut uerbum Dei, quod sacramentum präcedit, scimus esse ueram Dei voluntatem: aut nescimus. si scimus, nihil ex sacramento, quod postea sequitur, nouum discimus. si nescimus, neq; id docebit sacramentū: cuius uis omnis

202 CHRIST. RELIGIONIS

atq; energia in uerbo sita est. Quibus breuiter re-
spōsum sit: Sigilla, quæ diplomatibus alijsq; publicis
actis appenduntur, per se accepta, nihil sunt. utpote
quæ frustra appensa forent, si membrana nihil habe-
ret descriptū. neq; tamen ideo non confirmant atq;
obsignant quod scriptum est, dum scriptis adjiciuntur.

Rom. 4 iactare possunt: quam Paulus ipse usurpauit, circum-
cisionē uocās σφεαριστα. Et quando Dominus

Gen. 6.9 promissiones suas, fœderā nuncupat, sacramēta, sym-
bola fœderum: ab ipsis hominū fœderibus simile ad-
duci potest. Porca cæsa quid efficiat, nisi uerba in-

¶ 17 tercederent: ino nisi præierent: nā porcæ sæpius cæ-
duntur, citra ullum interius aut sublimius mysteriū.
Quid dextra data? cum manus hostiliter non raro
conserantur. Et ubi uerba præierint, talibus sanè sym-
bolis fœderum leges sanciuntur: quamuis prius uer-
bis conceptæ, conditæ, decretæ.

Sacramenta igi-
tur exercitia sunt, quæ certiore uerbi Dei fidem no-
bis faciūt. & quia carnales sumus, sub rebus carnali-
bus exhibentur: ut ita pro tarditatis nostræ captiu-
nos erudiant, & perinde ac pueros pedagogi, manu-
ducant. Hac ratione Augustinus, sacramentū, uer-
bum uisibile nuncupat: quod Dei promissiones uelut

in tabu-

in tabula depictas, repræsentet, & sub aspectu gra-
phice atq; enotis expressas, statuat. Aliæ quoq;
similitudines afferri possunt, quibus sacramenta plæ-
nus designentur. ut si uocemus, fidei nostræ columnas.
Quo enim modo ædificiū, suo quidem fundamento
stet & incumbit, subiectis tamen columnis certius
stabilitur: ita fides in uerbo Dei, non secus ac funda-
mento, residet. sed cum accedunt sacramenta, ipsis
ad huc ceu columnis solidius innititur. aut, si dicamus
specula, in quibus gratiæ dei diuitias, quas nobis elar-
gitur, contéplari liceat. Ipsiſ enim ſeſe nobis (ut iam
dictum eſt) manifestat, quantum noſtræ hebetudini
agnoscere datum eſt: & bonā ſuam erga nos uolun-
tatem testificatur. Nec ſatis apposite ratiocinan-
tur, qui ex eo contendunt non eſſe testimonia gra-
tiæ Dei: quia & ab impijs ſæpe accipiuntur, qui ta-
men Deum nihil ſibi magis propitiū inde ſentunt,
ſed grauiorem potius damnationē contrahunt. Nam
eodem argumento, nec Euangeliū eſſet testimo-
niū gratiæ Dei, quod à multis auditur ac ſperni-
tur, nec Christus demum ipſe, qui à cōpluribus ui-
ſus eſt ac cognitus, quorum paucissimi eum recepe-
runt. Itaq; certum eſt, nobis à Domino misericor-
diā, ac bonæ ſuæ uoluntatis gratiā, cum ſacro ſuo
uerbo

uerbo, tum sacramentis offerri. Verum non appre-
 benditur nisi ab his, qui & uerbum & sacramenta,
 certa fide accipiunt. Qualiter omnibus in salute ob-
 latus a patre ac propositus est Christus, non tamen
 ab omnibus agnitus exceptusq; est. Id cū alicubi in-
 august. in dicare Augustinus uellet, dixit uerbi efficacia in sa-
 ioan. cramento proferri: non quia dicitur, sed quia credi-
 tur. Constituimus ergo, sacramēta in hoc a Deo
 posita esse, ut fidei nostrae seruiant, nempe ut alant
 ipsam, exerceant, augeant. Quæ uero contra hanc
 sententiam obiectari a nonnullis solent rationes, ni-
 mis friuolæ eneruesq; sunt. Aliunt alij meliore fidem
 nostram fieri non posse, si bona est. non enim esse
 fidem, nisi quæ inconcusse, firmiter, indistracte, Dei
 misericordiae innititur. Quibus satius fuerat cū apo-
 stolis orare, ut Dominus sibi augeret fidem: quam ita
 lem fidei perfectionē stolidē obtendere, quam nemo
 unquā ex filijs hominū assecutus est, nemo assequen-
 tur in hac uita. Respondeant, quale ei fuisse fidē exi-
 stiment, qui dicebat: Credo Domine, adiuua incre-
 dulitatē meam. Nam & illa utcunq; inchoata fides,
 bona erat: & melior, sublata incredulitate, fieri po-
 terat. sed nullo certiore argumento, quam sua ipso-
 rum conscientia, refellentur. Nam si peccatores se fa-
 tentur

lētetur quod, uelint nolint, inficiari nequeūt) id ipsum
fidei suæ imperfectioni imputent, necesse est. At re-
spōdat, inquit, Philippus Eunicho, baptizari ipsum Acto. 8
licere, si ex toto corde crederet. Quē hic locū habet
baptismi confirmatio, ubi fides totū cor implet? Rur-
sum ipsos interrogo, An non bona cordis sui partem
fide vacuam sentunt, an non noua quotidie incre-
menta agnoscunt? Gloriabatur ille, se dicendo fieri
senem. Nos igitur ter miseri Christiani, si nihil pro-
ficiendo, senes simus: quorum fides per omnes æta-
tum gradus progredi debet, donec adolescat in uirū Ephes. 4
perfectum. Itaq; in hoc loco, ex toto corde credere,
non est perfecte Christo hærere: sed ex animo dun-
taxat, & syncera mente illum amplecti. non eo sa-
turum esse: sed ardenti affectu esurire, sitire, & post
eum suspirare. Hic mos est scripturæ, ut toto corde
fieri dicat, quod syncere et ex animo fieri significat.
Cuius ratiois sunt ista: In toto corde meo exquisui Psal. 119
te, item, Cōfitebor tibi in toto corde meo: et similia. III. 132

Alijs scribunt. Si fides per sacramenta augeatur,
frustra datum esse spiritū sanctū: cuius uirtus atq;
opus est, inchoare, tueri, consummare fidē. Quidam
equidem fateor, propriū ac solidū spiritus sancti opus
fidem esse: à quo illuminati, Deum, ac benignitatis
eius

206 CHRIST. RELIGIONIS

eius thesauros agnoscimus. et sine cuius lumine mēs nostra adeo cæca est, ut nihil conspicere: adeo stu-
pida, ut nihil subodorari rerum spiritualium possit:
Verum pro uno Dei beneficio, quod ipsi prædicant,
nos tria perpendimus. Nam primū, uerbo suo nos do-
cet & instituit Dominus: deinde, sacramentis confir-
mat: postremo, sancti sui spiritus lumine, mētibus no-
stris illucet, & aditum in corda nostra uerbo ac sa-
cramētis aperit. quæ alioqui aures duntaxat percel-
lerent, & oculis obuersarētur: interiora minime affi-
cerent. Adeò autem sacramenta confirmationes
sunt fidei nostræ, ut nonnunquam Dominus, quando re-
rum ipsarum, quæ in sacramentis promittebantur, fi-
duciam tollere uult, sacramenta ipsa auferat. Cum
Gene. 3 Adam immortalitatis dono spoliat & abdicat: non

colligat, inquit, de fructu uitæ, ne uiuat in æternum.
Quid audimus? an suam Adæ incorruptionem, à
qua iam deciderat, restituere poterat fructus ille: mi-
nime. sed hoc perinde est, ac si dixisset: Ne uana fi-
ducia fruatur, si promissionis meæ symbolū teneat:

Ephes. 2 excutiatur illi, quod spem aliquam immortalitatis fa-
cere posset. Hac ratione, cum Apostolus Ephesios
hortaretur, se meminissent fuisse hospites testamen-
torū, alienos à cōsortio Israëlis, sine Deo, sine Chri-
sto: dixit,

sto: dixit, non fuisse participes circuncisionis. Quo
metonymice significat, à promissione ipsa exclusos,
qui tesseram promissionis non accepissent. Adeo
rum uero alterū obiectū, Dei gloriā ad creaturas de-
nuari, quibus tantū uirtutis attribuitur, sicq; eatenus
diminui: respōdere promptū est, nullā in creaturis uir-
tute à nobis reponi. Hoc dūtaxat dicimus: Deū me-
dijs ac instrumētis, quae expedire ipse prospicit, uti:
ut eius gloriæ omnia obsequātur: quando omniū ipse
Dominus est eꝝ arbiter. Ergo ut per panē, cæteraq;
elimieta, corpora nostra pascit: ut per solē, mundū il-
luminat: ut per ignem, calefacit: nec tamē aut panis,
aut sol, aut ignis aliquid sunt, nisi quatenus sub ihs in-
strumētis benedictiones suas nobis dispēsat: ita spiri-
tualiter per sacramēta fidē alit. quorū unicū officium
est, dei pmissioes oculis nostris spectādas subiucere.
Et ut nostrū est, in cæteris creaturis (quæ bona Dei
volūtate usib⁹ nostris destinatæ sunt, quarūq; mini-
sterio bonitatis suæ munera nobis largitur: nihil fi-
ducie defigere: nec quasi boni nostri causas, admira-
ri et prædicare: ita neq; in sacramētis hærere fiducia
nostra debet, nec Dei gloria in ipsa transferri: sed o-
missis omnibus, ad ipsum eꝝ sacramētorū et rerū o-
mniū auctore, surgere, eꝝ fides et cōfessio debet. Qd.
ut ex ipso sacramenti nomine querunt errori suo

prætextum, parū cordate id faciunt. Sacramentum, inquiunt, cum multas habeat apud probatos autores significaciones, unam tantum habet, quæ signis conueniat. nempe qua solenne illud iuramentum significat, quod miles imperatori præstat, cum militæ militari obstringunt noui milites, & militiam profiterentur: ita nos nostris signis Christū imperatorem proponimus, & sub eius signis nos militare testamur. Addunt similitudines, quibus rem magis dilucidam reddant. ut toga Romani, à palliatis Græcis discernebantur: ut ipsi inter se ordines Romæ suis symbolis distinguebantur, senatorius ab equestri, purpura et lunatis calceis: rursum à plebeio, equester, annulo: ita nos symbola nostra gestamus, quibus à prophétis discernamur. At ego cōstanter affirmo, ueteres, qui sacramentorum nomen signis indiderunt, minime respexisse, quis fuisset uerbi huius usus latinis scriptoribus: sed nouā hanc significationē pro suo modo affinxisse, qua simpliciter sacra signa designaret. Quòd si altius argutari uolumus, uideli possunt eadem analogia nomen hoc ad eiusmodi significacionem translatisse, qua nomen fidei ad eum significatum, in quo nunc usurpatur. Cum enim fides, sit in præstandis

Præstandis promissis ueritas, fidem tamen dixerunt certitudinem: ceu certam persuasionem, quæ de ipsa ueritate haberetur. Ad hunc modum, cum sacramen tum sit militis, quo se suo imperatori uouet: fecerunt imperatoris, quo milites in ordines recipiat. Dominus enim per sacramēta se nobis in Deum fore pol licetur, & nos sibi fore in populum. Verum tales artigias omittimus. quando multis, & quidem planis argumētis euincere licet, nihil aliud spectasse, quam ut significarent, signa hæc sanctarū & spiritualium rerum esse. Similitudines, quas afferunt, recipimus: sed non ferimus, quod posterius est in sacramentis, ab illis primum, atq; adeo unum constitui. Est autem hoc primum, ut fidei nostræ apud Deum seruant. posterius, ut confessionem nostram apud homines testentur. Secundum hanc posteriorem rationem, ualent illæ similitudines. Rursum admonendi sumus, ut isti uim sacramentorum eneruant, usumq; prorsus euertunt: ita ab aduersa parte stare alios, qui arcanas nescio quas uirtutes sacramentis affingūt, quæ nusq; illis à Deo insitæ leguntur. Quo errore periculoſe falluntur simpliciores & imperiti, dum & Dei dona quærere docentur, ubi reperiri minime possunt: & à Deo sensim abstrahūtur, ut post uanitatem abeant,

Eorum autem, qui talem doctrinam serunt, duo sunt genera. Piores tradiderunt, sacramenta nouæ legis, hoc est, quæ nunc in usu sunt Christianæ ecclesiæ, iustificare & conferre gratiam: modo non ponamus obicem peccati mortalis. Quæ sententia, dici non potest, quæ sit exitialis & pestilens. eoque magis, quod multis ante seculis, magna ecclesiæ iactura in bona orbis parte obtinuit. Planè certe diabolica est. Nam dum iustitia citra fidem pollicetur, animas in confusionem ac iudicium præcipites agit. Deceperunt autem eos immoda illa sacramentorum encomia, quæ apud ueteres leguntur. quale illud est Augustini. Quod ueteris legis sacramenta salutem tantum promittiebant, nostra uero dant. Has & similes dicendi figuræ, cum non animaduerterent hyperbolicas esse, & ipsi hyperbolica sua paradoxa promulgarunt: sed prorsus alieno sensu à ueterum scriptis.

Epist. 5 Non enim aliud illic Augustinus uoluit, quam quod alibi idem scribit sacramenta Mosaicæ legis Christum prænunciasse, nostra uero annunciare. ac si diceret: Illa figurasse, cum adhuc expectaretur: nostra uelut præsentē exhibere, qia præstitus est. Quod cū Homil. in ex eius loci propiori aspectu iudicari facile potest: **Ioan. 26** tum ex homilia quadā, ubi aperte fatetur, Iudeorum sacramenta

sacramenta in signis fuisse diuersa: in re, quæ significatur, paria. diuersa specie usibili, eadem uirtute spirituali. Quamobrem fixum maneat, non esse alias sacramentorum, quam uerbi Dei partes. quæ sunt: offerre nobis ac proponere Christum, et in eo coelestis gratiæ thesauros. Nihil autem conferunt auct profunt, nisi ijs, à quibus fide accipiuntur. Alteri non errant adeo perniciose: errant tamen, credunt enim et ipsi, latenter aliquam uirtutem sacramentis adnexam affixamq; esse, ut in ipsis distribuantur spiritus sanctus sancti gratiæ: quemadmodum uinum in craterē propinatur. cum hoc tantū in ministerio habeant: testificari nobis ac confirmare Dei in nos beneuolentiam. nec ulterius proficiant, nisi accesserit spiritus sanctus, qui metes ac corda nostra aperiat, nosq; huius testimonij capaces reddat. Vbi etiam uarice distinxeris Dei gratiæ luculenter eminent. Sacmenta enim quasi nuncij quidam sunt: qui non afferunt quidem, sed nunciant et ostendunt, quæ diuina largitatem nobis data sunt. Spiritus sanctus, quem non omnibus promiscue sacramenta aduehant, sed quem Dominus peculiariter suis confert: Is est, qui Dei gratias secum adfert, qui dat sacramentis in nobis locum, qui efficit, ut fructificant. Sacmenti nomen, ut de

ei⁹ ratione hactenus differimus, omnia generaliter signa complectitur, quæ unquam hominibus signauit Deus, ut certiores seurosq; de promissioni⁹ suarum ueritate redderet. Ea uero in rebus naturalibus nonnunquam extare uoluit, nonnunquam in miraculis exhibuit. Prioris generis exēpla sunt, ut cū Adæ & Euæ arborem uitæ, in arrabonem immortalitatis dedit: ut eā secure sibi promitterent, quandiu ederent ex illius fructu. Et cum cœlestem arcum Noalē & eius posteritati in monumentū statuit, posthac se diluicio non dissipaturū terrā. Hæc Adam & Noah pro sacramentis habuerunt. Non quod arbor præstaret alijs immortalitatem, quam sibi ipsa dare non poterat: aut arcus coercēdis aquis foret efficax (qui solaris dūtaxat radij repercussio est, in oppositas nubes:) sed quia notā a uerbo Dei insculptā habebant, ut docimēta essent testamētorū eius, ac sigilla. Et antea quidē arbor, erat arbor: arcus, arcus. Vbi inscripta fuerunt uerbo Dei, indita est noua forma: ut inciperent esse, quod prius nō erant. Hæc ne frustra dictquis existimet, arcus ipse hodie quoq; nobis testis est eius fœderis, quod pepigit Dominus cū Noah. quem quoties intuemur, hanc Dei promissionem in eo legimus: Terram diluicio nonnquam perditum iri. Itaq; quis

quis philosophaster, quò fidei nostræ simplicitatem
 rideat, talem colorum uarietatem ex reflexis radijs,
 & opposita nube oriri naturaliter contendat, fatea-
 mur quidem: sed ipsius stupore rideamus, qui Deum
 naturæ Dominum non agnoscat: qui pro suo arbi-
 trio elementis omnibus in obsequiū gloriæ suæ uta-
 tur. Quod si soli, stellis, terræ, lapidibus, huiusmodi
 monumenta impressisset: illa omnia, sacramenta no-
 bis forent. cur enim rude ac signatum argentum non
 eiusdem sunt precij, cum idem prorsus sit metallum?
 nempe quia illud nihil habet præter naturam: forma
 publica percussum, nummus fit, & nouam taxatio-
 nem recipit. Et Deus suas creaturas uerbo suo signa-
 ren non poterit, ut fiant sacramenta, quæ prius nudæ
 erent elementa? Secundi generis exēpla fuerunt, Iudic. 6
 cum uellus rore irrigauit, siccā terra: rursum terram 4. Reg. 20
 irrorauit, intacto uellere: ad pollicendam Gedeoni Iesa. 38
 uictoriam, cum umbram horologij retrorsum decem
 lineis retraxit, ad promittendam Ezechiae incolumi-
 tam. Hæc quando fiebant ad subleuandam ac sta-
 biliendam fidei illorum imbecillitatem, sacramenta
 quoq; erant. Verum præsentis instituti est, de his
 sacramentis peculiariter disputare, quæ Dominus or-
 dinaria esse uoluit in ecclesia sua: ad alēdos in unam

214 CHRIST. RELIGIONIS

fidem uniusq; fidei cōfessionē suos. Sunt autem non
in signis tantum, sed in ceremonijs posita, aut simili-
tudinis signa quae hic dantur, ceremoniae sunt. Ut defi-
nire possis sacramenta huiusmodi, ceremonias esse,
quibus exerceri & confirmari uult Dominus popu-
li sui fidem. Hæc etiam ipsa diuersa fuerunt, iuxta
uariam temporis dispensationē: qua Domino uisum
est, his aut illis modis, sese hominibus exhibere.

Gen. 17 Abrahæ enim, & eius posteritati, mandata est cir-
In Leuit. cuncisio: cui postea purificatiōes, & sacrificia, ex le-
Matth. ult. ge Mosaica addita sunt. Hæc Iudæorum fuerunt sa-
Matth. 26 cramenta, ad Christi usq; aduentum. quo, abroga-
tis illis, sacramenta duo instituta, quibus nunc Chri-
stiana ecclesia utitur, baptismus & cœna Domini.

Quanquam in eundem, in quem nunc nostra in-
tendunt, scopum, & vetera illa spectarunt. nempe,
ut ad Christum dirigerent, & penè manuducerent.
aut ipsum potius, ceu imagines representarent, ac co-
gnoscendum proponerent. Cum enim iam ante do-
2. Cor. 1 cuerimus esse, quædam sigilla, quibus promissiones
Dei obsignantur: sit autem certissimum, nullam un-
quam Dei promissionem hominibus oblatam, nisi in
Christo: ut de aliqua Dei promissione nos doceant,
Christum ostendant necesse est. Vnum duntaxat
discrimen

discrimen est: quod illa Christum promissum, cum
 adhuc expectaretur, adumbrarunt: haec iam præsti-
 tum, & exhibitum testantur. Haec ubi per partes
 ac signatim declarata fuerint, multo clariora fient.
 Circuncisio Iudeis symbolum erat, quo admonerentur,
 quicquid ex hominis semine prodit, hoc est, ho-
 minum naturam corruptam esse, putationeque habere
 opus. præterea, documentum ac memoriale: quo se-
 se confirmarent in promissione Abrahæ data, de se-
 mine benedicto, in quo benedicendæ essent omnes
 nationes terræ. à quo & sua ipsis benedictio expe-
 standa erat. Porro salutare illud semen (quem admo-
 dum à Paulo docemur) erat Christus. in quo solo re-
 cepturos se confidebat, quod in Adam perdiderant.
 Quare illus erat circuncisio, quod Abrahæ fuisse tra-
 dit Paulus: signaculum scilicet iustitiae fidei, hoc est, Rom. 4
 sigillum, quo certius confirmarentur, suā fidem, qua
 semen ipsum expectabat, sibi à Deo prò iustitia ac-
 ceptam ferri. Baptismata & purificationes suam
 illius immundiciem, spurcitiam, pollutionem expone- Hebr. 9
 bant, qua in sua natura contaminati erant: aliud ue- 1. Ioan. 1
 ro lauacrum pollicebantur, quo omnes extergeren- A pocal. 11
 tur & abluerentur eorum fortes. Et hoc lauacrum, Ies. 33
 Christus erat: cuius sanguine abluti, cuius liuore sa- 1. Pet. 1
 nati

nati sumus. Sacrificia illos suæ iniquitatis arguebant: simulq; docebant, necessariam esse aliquam satisfactionem, quæ iustitiae Dei solueretur. fore ergo summum quendam pontificem, inter Deum & homines mediatorem, qui Dei iustitiae satisfaceret per sanguinis effusionem, ac hostiæ immolationem quæ

Epist. ad in remissionem peccatorū accipienda esset. Hic sum-

Hebr. mus sacerdos, fuit Christus. propriū ipse sanguinem

Philip. 2 effudit, uictima ipse fuit. Se enim patri obedientem

Rom. 5 in mortem obtulit: qua obedientia hominis inobedientiam aboleuit, quæ Dei indignationem prouocauerat.

Quantum ad nostra attinet: Christum eoclarius nobis offerunt, quo propius manifestatus est hominibus: ex quo à patre uere, qualis promissus fuerat, exhibitus fuit. baptisma enim nobis, quod purgati & abluti sumus, testificatur: cœna eucharistie, quod redempti, in aqua figuratur ablutio, in sanguine satisfactio.

1. Ioan. ult. Hæc duo in Christo reperiuntur, qui (ut ait Ioannes) uenit in aqua & sanguine: hoc est, ut purgaret, & redimeret. Cuius rei testis quoq; est spiritus Dei. imò tres in unum sunt testes: aqua, sanguis, & spiritus. in aqua & sanguine purgationis & redemptionis habemus testimonium: spiritus uero primarius testis, huiusmodi testimonij certam nobis

Nobis fidem facit. Sublime istud mysterium præ- Ioan.19
clare nobis in Christi cruce ostensum est: cum aqua
& sanguis effluxerunt ex sacro eius latere. quod,
eam ob causam iure Augustinus sacramentorum no Sæpe hoc
strorum fontem uocauit. De quibus tamen paulò fu apud Aug.
sus differendum est. legitur.

DE BAPTISMO.

Baptismus nobis à Deo datus est, primum, ut fidei nostræ apud se: deinde, ut confessioni apud homines seruiret. Vtriusq; institutionis rationem ordine prosequemur. Tria autem adfert fidei nostræ baptismus, quæ & ipsa sigillatim pertractanda sunt. Hoc primum est, quod nobis à Domino propoenitur: ut symbolum sit nostræ purgationis, ac documentum. uel, ut melius explicemus, instar nuncij cuiusdam mittitur, per quem nobis confirmet, peccata nostra omnia sic deleta, inducta, obliterata esse: ne unquam in conspectum suum ueniant, ne cōmemorantur, ne imputentur. uult enim omnes qui credidēt, baptisari in remissionē peccatorum. Quare, qui scribere ausi sunt, baptismū non aliud esse quam lessaram ac notam, qua religionem nostram apud homines

Matth. ult.
Acto. 2

mines profitemur, quomodo imperatoris sui insignia
præferunt milites, in suæ professionis notam: quod
primum erat in baptismo, non perpenderunt. Id uero
est, quòd à nobis accipiendus sit cum hac promissio-
Mar. ult. ne: quicunq; crediderint, & baptisati fuerint, saluos
fore. In hunc sensum intelligendum, quod à **Paulo**
Ephes. 5 lo scribitur: Ecclesiam à sponso Christo sanctifica-
Tit. 3 tam esse, & mundatā lauacro aquæ, in uerbo uitæ.
1. Pet. 3 & alibi. Nos secundum eius misericordiam saluos fa-
ctos esse, per lauacrum regenerationis, & renouatio-
nis spiritus sancti. et à Petro, quòd baptisma nos sal-
uos facit. Non enim significare uoluit ille, ablutionē
& salutem nostram intercedente aqua perfici: aut
aquam purgandi, regenerandi, renouandi instrumen-
tū esse: neq; hic, salutis causam: sed duntaxat talium
donorum cognitionem, & certitudinē in hoc sacra-
mento percipi. quod uerbis ipsis satis evidenter ex-
pliatur. Nam uerbum uitæ, & baptismum aquæ, si-
mul connectit Paulus. ac si diceret, per Euangelium
nobis nostræ ablutionis & sanctificatiōis nuncium
afferri: per baptismum huiusmodi nuncium obsigna-
ri. Et subdit cōtinuo Petrus, baptisma illud non esse
depositionem sordium carnis, sed conscientiam bo-
nam apud Deum, quæ ex fide est. Neq; uero existi-
mandum

mandum est, baptisma, in præteritum duntaxat tempus conferri: ut nouis lapsibus, in quos à baptismate recidimus, quærēda sint alia noua remedia. Hoc quidem errore olim factum est, ut nonnulli, nisi in ultimo uitæ discrimine, atq; adeò inter ultimos spiritus, baptismo initiari nollēt, ut sic totius uitæ obtinerent ueniam. Sic autem cogitandum est, quocunq; baptissemur tempore, nos semel in omnem uitam ablui & purgari. Itaq; quoties lapsi fuerimus, repetenda erit baptissimi memoria: & hac armandus animus, ut de peccatorum remissione semper certus securusq; sit.

Nam & si semel administratus, præteriisse uisus est: posterioribus tamen peccatis non est abolitus. Puritas enim Christi in eo nobis oblata est. ea semper uiget, nullis maculis opprimitur, sed omnes nos sordes obruit & extergit. Neque hinc peccandi in futurum licentia captanda est, ut certe hinc ad tales audaciam minime instruimur: sed haec doctrinæ tantum traditur, qui ubi peccauerunt, sub peccatis suis fatigati & desolati gemunt: ut habeat quod se erigant ac consolentur, ne in confusione & desperatione ruant. Sic Paulus ait, Christū factum nobis esse propitiatorem, in remissione præcedentium delictorum. Quo non negat, perpetuam assiduamq; peccatorum

Rom. 3

220 CHRIST. RELIGIONIS
peccatorum remissionem, ad mortem usq; in eo ob-
tineri: sed datum eum à patre miseris tantum pecca-
toribus significat. qui conscientiae cauterio uulnera-
ti, ad medicum suspirant. His offertur misericordia
Dei. qui peccandi materiam & licentiam ex impu-
nitate aucepatur, nihil sibi præter iram & iudicium
Dei prouocant. Alteram etiam consolationē ad-
fert: quia nostram in Christo mortificationem no-
Rom. 6 bis ostendit, & nouam in eo uitam. Siquidem (ut ait
Apostolus) in mortem eius baptisati sumus, conse-
pulti ipsi in mortem, ut in nouitate uitæ ambulemus.
Quibus uerbis non ad imitationem eius nos soli-
exhortatur: ac si diceret, admoneri nos per bapti-
sum, ut quodam mortis Christi exemplo, concu-
piscientijs nostris moriamur: & exemplo resurrec-
tis, ut in iustitiā suscitemur: sed rem longe altius re-
petit. nempe quod per baptismū, Christus nos mor-
tis suæ fecerit participes, ut in ea inferamur. Et quem
admodum surculus substantiam alimentumq; dicit à
radice, cui insitus est: ita qui baptismum ea qua de-
bent fide accipiunt, uere efficaciam mortis Christi
sentiunt in mortificatione carnis suæ: simul etiam re-
surrectionis, in uiuificatione spiritus. Inde exhor-
tationis materia desumit. **Quod si Christiani sumus,**
debemus

debemus mortui esse peccato, et iustitiae uiuere. Hoc
 eodem argumento alibi utitur: Quod circuncisi su- Coloss. 3
 mus, & exuimus ueterem hominem, postquam per
 baptismum in Christo sepulti sumus. Et hoc sensu, Tit. ult.
 eo quem proxime citauimus loco, uocauit lauacrum
 regenerationis & renouationis. Sic primi Ioan Matth. 3
 nes baptisauit, sic deinde apostoli: baptismo pœnitent Luc. 3
 tie, in remissionem peccatorum. Pœnitentiae uerbo, Ioan. 3. 4
 huicmodi regenerationem intelligentes: remissione Acto. 2
 peccatorum, ablutionem. Quo etiam certissimum fit,
 idem fuisse prorsus Ioannis ministerium, quod Apo-
 stolis postea delegatum est. Non enim aliud bapti-
 sum faciunt diuersæ manus, quibus administratur:
 sed eundem esse eadem doctrina ostendit. In unam
 doctrinam Ioannes & apostoli consenserunt. utriq;
 in pœnitentiam, utriq; in remissionem peccatorum,
 utriq; in nomen Christi, à quo pœnitentia & pecca-
 torū remissio esset, baptisarunt. Ioannes dixit, agnum
 esse Dei, per quem tollerentur peccata mundi. Vbi
 etiam hostiam fecit, patri acceptam, propitiatorem,
 seruatorem. Quid ad hanc confessionem addere po-
 terant Apostoli? Quid ergo est, quod Ioannes di-
 xit, se quidem aqua baptisare: uenturum Christum,
 qui baptisaret in spiritu sancto & igni? paucis expe- Matth. 3
 diri Luc. 3

222 CHRIST. RELIGIONIS

diri hoc potest. Non enim baptismum à baptismo di-
stinguere uoluit, sed personā suam cum Christi per-
sona contulit: se ministrum esse aquæ, illum spiritus
sancti datorem. & hanc uirtutem uisibili miraculo
declaraturum, quo die spiritum sanctum Apostolis
sub linguis igneis mitteret. Quid Apostoli iactare ul-
tra potuerunt? Quid & qui hodie baptisant? sunt
enim exterioris duntaxat signi ministri, Christus
interioris gratiæ autor. Hæc quæ tum de mortifi-
I. Cor. 10 catione, tum de ablutione diximus, in populo Israël
adumbrata sunt. quem eam ob causam Apostolus di-
Exod. 14 cit in nube & in mari fuisse baptisatum. Mortifica-
tio figurata est, cum Dominus è manu Pharaonis, et
crudeli seruitute eos asserens, uiam illis stravit per
mare rubrum: & Pharaonem ipsum & Aegyptios
hostes, qui à tergo illis instabant, & ceruicibus im-
minebant, submersit. Nam & ad hunc modum, in
baptismo pollicetur nobis, & dato signo ostendit,
nos ex Aegypti captiuitate, hoc est, è peccati seruit-
tute, sua uirtute eductos & vindicatos: submersum
Pharaonem nostrum, id est, diabolum. quamquam
nec sic etiam exercere nos & fatigare desinat. ve-
rum, ut Aegyptius ille non in profundum maris deie-
ctus fuerat, sed in littore prostratus, terribili aspectu
adhue.

adhuc Israëlitas terrebat, sed nocere non poterat: ita
 hic noster adhuc quidē minatur, arma ostendit, sen-
 titur, sed uincere non potest. In nube, purgationis Numer. 9
 symbolum fuit. nam ut tum illos Dominus opposita
 nube operuit, & refrigerium præstítit, ne inclemen-
 tiore solis ardore deficerent, & tabescerent: ita in
 baptismo, nos Christi sanguine opertos esse & pro-
 tectos agnoscimus, ne Dei seueritas, quæ uere est
 flamma intolerabilis, nobis incumbat. Iam perspi-
 cuum est, quam falsum sit quod docuerunt nonnulli,
 nos per baptismum solui & eximi ab originali pec-
 cato, & ea corruptione quæ ab Adam in uniuersam
 posteritatem propagata est. atq; in eandem iustitiam
 naturæ & puritatē restitui, quam obtinuisset Adam,
 si in ea, qua primum creatus fuerat, integritate ste-
 tisset. Tale enim doctorum genus nunquam, quid
 peccatum originale, quid iustitia originalis, quæ grā-
 dia baptismi esset, asscutum est. Peccatum origi-
 nale est, naturæ nostræ prauitas ac corruptio: quæ
 primum reos facit iræ Dei, tum etiam opera in nobis
 profert, quæ scriptura uocat opa carnis. Atq; id est,
 qd proprie in scripturis peccatū nominatur. Quæ
 vero inde emergūt opera, qualia sunt adulteria, scor-
 rationes, furtæ, odia, contentiones, cœdes, comeffa-
 tiones, Ro. 5. 6. 7.

tiones: fructus peccati magis, secundum eam rationem uocari debent. quanquam & peccata saepe in scriptura nuncupantur. Hæc itaq; duo distincte obseruanda. nepe q; sic omnibus naturæ nostræ partibus uitati peruersi q; iam ob talem duntaxat corruptionem damni merito, conuicti q; coram Deo tenemur: cui nihil est acceptum, nisi iustitia, innocentia, puritas. Atq; adeò infantes quoq; ipsi, suā secundum damnationē ē matris utero afferunt. qui tameisi suā iniquitatis fructus nondum protulerint, habent tamen in se inclusum semen. imò tota eorum natura, quoddam est peccati semen. ideo non odiosa & abominabilis Deo esse non potest. Hanc damnationem sublatam, & à se depulsam esse, certi per baptismum fideles fiunt. Quando (ut dictum fuit) Dominus hoc signo nobis pollicetur, plenam solidamq; remissionem factam esse, & culpæ, quæ imputanda nobis erat: & penæ, quæ ob culpā luenda. Iustitiā quoq; apprehendunt, sed qualem in hac uita obtinere populus Dei potest: nempe imputatione duntaxat. quia pro iustis & innocentibus eos, sua misericordia, Domminus habet. Deinde, quod hæc peruersitas numerus in uobis cessat, sed nouos assidue fructus parit. Ea scilicet, quæ ante descripsimus, opera carnis. non secus

secus atq; incensus fornax flāmam & scintillas per-
petuo efflat, aut scaturigo aquā sine fine egerit. Quā
re qui peccatum originale definierunt, carentiam iu-
stitiae originalis: nō satis significanter uim atq; ener-
giam ipsius expresserunt. Non enim natura nostra
bonitātū inops & uacua est, sed malorū omnium
adeo fertilis ac ferax, ut ociosa esse non possit. Qui
dixerunt esse cōcupiscentiam, non nimis alieno uer-
bo usi sunt. si tamen adderent, quod minime conce-
dunt: quicquid in homine est, ab intellectu ad uolun-
tam, ab anima ad carnem usq;, hac concupiscentia
inquinatum, refertumq; esse. aut (ut breuius absolu-
tur) totum hominem non aliud ex seipso esse, quam
concupiscentiā. Huiusmodi concupiscentia nun-
quam plane in hominibus interit & extinguitur: do-
nec per mortē ē corpore mortis liberati, semetipsoſ
proſus exuerint. Baptismus quidem promittit nobis
submersum esse nostrū Pharaonem, & peccati mor-
tificationem: non tamen ita, ut amplius non sit, aut
nobis negocium non faceſſat: ſed tantum ne ſuperet.
Nam quamdiu in hoc carcere corporis nostri clauſi
degenus, habitabunt in nobis reliquiae peccati. ſed ſi
promiſſionem in baptismo nobis à Deo datam fide
tenemus: non dominabuntur, nec regnabunt.

Nemo autem se fallat, nemo sibi in suo malo blandiatur, cum audit peccatum semper in nobis habita-re. Non in hoc dicuntur ista, ut peccatis suis securè indormiant peccatores: sed tantum, ne labescant, & animū despondeant, qui à carne sua titillantur, exer-centur, punguntur. magis cogitent, se in via adhuc esse: & multum se profecisse credant, cum è sua con-cupiscentia aliquantulum minui indies senserint: do-nec eo pertigerint, quo tendunt. nempe ad ultimum interitum carnis suæ, qui in huius uitæ mortalis inte-ritu perficietur. Sic ergo habendum est. Baptismus in mortificationem carnis nostræ, quæ à baptismō in nobis inchoatur, quā quotidie prosequimur. perfi-cietur autem, cum ex hac uita migrabimus ad Domi-num. Postremo, & hanc è baptismo consolatio-nem fides nostra accipit, quod certo nobis testifica-tur, non modo in morte & uitam Christi nos insi-

Matth. 3 tos esse: sed sic ipsi Christo unitos & cōpactos, ut omnium eius bonorum participes simus. Ideo enim baptismū in suo corpore dedicauit & sanctificauit, ut cōmunem eum nobiscū haberet: cui firmissimam unionis ac societatis, quam nobiscum inire dignatus **Galat. 3** est, uinculum. Ut Paulus ex eo probet, nos esse filios Dei; quia Christum in baptismo induimus. Con-fessioni

sefsoni autem nostræ apud homines sic seruit. Siqui
dem nota est: qua palam profitemur nos populo Dei
accenseruelle, qua testamur nos in unius Dei cultū,
in unam religionem cum Christianis omnibus con-
sentire:qua deniq; fidem nostrā publice affirmamus.
ut non modo laudem Dei spirent corda nostra, sed
linguae etiā, et omnia corporis membra, quibus pos-
sunt significationibus, personent. Ita enim, ut decet,
nostra omnia in obsequiū glorie Dei conferuntur,
qua nihil uacuū esse debet: et cæteri nostro exēplo,
ad eadē studia incitātur. Huc respiciebat Paulus, cū **I. Cor. 8**
interrogaret Corinthios, an non in Christi nomen
baptisati fuissent? innuēs scilicet, eo ipso quod in eius
nomen fuissent baptisati, sese illi deuouisse, in eius no-
men iurasse, & fidem illi suam apud homines obstrin-
xisse. ut confiteri amplius non possent, nisi solum
Christum: nisi confessionē abnegare uellent, quam
in baptismo ediderant. Nunc postquam enarrat-
um est, quid spectauerit Dominus noster in institu-
tione baptismi, quæ sit nobis utendi accipiendiq; ra-
tio, iudicare promptum est. Nam quatenus consolam-
de confirmandæq; fidei nostræ datur, accipiendo
est quasi è manu Dei: certū persuasumq; habere con-
venit, ipsum esse, qui nobis per signū loquitur: ipsum
p. 2 esse

228 CHRIST. RELIGIONIS

esse, qui nos purgat, abluit, delictorum memoriam
abolet. ipsum esse, qui mortis filij sui participes facit,
qui satanæ & concupiscentiæ nostræ uires ener-
uat, imò qui filio suo nos induit. Hæc, inquam, tam
uere certoq; animæ nostræ intus facere, quam certo
uidemus corpus nostrum extrâ ablui, submergi, cir-
cundari. Isthæc enim, siue analogia, siue similitudo,
certissima est sacramentorum regula: ut in rebus cor-
poreis, spirituales conspiciamus ac cogitemus. quan-
do istiusmodi figuræ representare domino uisum est.
Non quia sacramento tales gratiæ illigatae inclusæ
sint, aut quod sacramentum organum ac instrumen-
tum sit, quo nobis conferantur: sed duntaxat, quia
hac tessera uoluntatem suam nobis Dominus testi-
ficatur. nēpe se hæc omnia nobis uelle largiri. Huic

Act. 10 documentum sit Cornelius centurio, qui peccato-
rum remissione, qui gratijs spiritus sancti uisibilibus
iam antea donatus, baptisatus est: non largiorem re-
missionem è baptismo petens, sed certiorem fidei ex-
ercitationē. Obiecerit forte aliquis: Cur igitur Pan-

Acto. 22 lo dicebat Ananas, ut peccata sua per baptismū ab-
lueret, si baptismo peccata non ablueruntur? Respon-
deo: Dicimur accipere, obtinere, impetrare, quod no-
bis à Deo datum credimus: siue id tum primum agno-
scimus,

scimus, siue prius agnitus, certius persuasum habemus. Hoc itaq; tantum uoluit Ananias: Ut certus sis, Paule, remissa tibi esse peccata, baptisare . promittit enim Dominus in baptismo remissionē peccatorum: hanc accipe, & securus esto. Cæterum, ex hoc sacramento nihil assequimur, nisi quantum fide accipimus. si fides defit, erit in testimonium accusationis nostræ coram Deo , quod promissioni illic datæ increduli fuerimus. Quatenus uero confessionis nostræ symbolum est, testari eo debemus, fiduciam nostram in Dei misericordia esse: & puritatē nostram, in peccatorum remissione, quæ est per Iesum Christum: nosq; in ecclesiam Dei ingredi, ut uno fidei & charitatis consensu, cum fidelibus omnibus uiuamus unanimes . Hoc uoluit Paulus, cū inquit: in uno nos omnes spiritu baptisatos esse, ut unum corpus simus. 1. Cor. 12
 Nam si uerum est, quod constituimus: sacramentum non ex eius manu accipiendum esse, à quo administratur: sed uelut ex ipsa Dei manu, à quo haud dubie mittitur: inde colligere licet, nihil illi afferri uel auferri, eius dignitate, per cuius manum traditur . ac perinde atq; inter homines, si qua missa epistola fuerit, modo satis & manus & signum agnoscatur, minime refert, quis aut qualis tabellarius fuerit: ita no-

230 CHRIST. RELIGIONIS

bis sufficere debet, manum & signum Domini nostri in sacramentis suis agnoscere, à quocunq; tandem tabellario deferantur. His Donatistarum error pulchre refutatur, qui uim ac preciū sacramenti metiebantur ministri dignitate. Tales hodie sunt Catabaptistæ nostri, qui rite nos baptisatos pernegant, quod ab impijs & idololatriis in regno papali baptisati sumus. itaq; enabaptismum furiose urgent. Adversus quorum ineptias satis ualida ratione munierunt, si cogitemus nos baptismō initiatos, non in nomen aliius hominis: sed in nomen patris, & filij & spiritus sancti. Ideoq; baptismū nō esse hominis, sed Dei: à quocunq; tandem administratus fuerit. Ut maxime Dei ignorantes aut contemptores fuerint, qui nos baptisabant: nō tamen in suæ ignorantiae uel sacrilegij consortium nos tinixerunt, sed in fidem Iesu Christi: quia non suum, sed Dei nomen inuocarunt, nec in aliud nomen nos baptisarunt. Quod si baptismā Dei erat, habuit certe promissionem, de peccatorum remissione, mortificatiōe carnis, uiuificatione spiritus, participatione Christi. Iam uero quod nos interrogant, quae tamen fides nostra baptismum aliquet annis secuta sit, ut inde euincant irritum esse baptismum, qui nobis non sanctificatur, nisi uerbo promissionis.

missionis fide accepto. Ad id postulatum respondeamus: nos quidem cæcos & incredulos, longo tempore promissionem, quæ in baptismo nobis data erat, contenuisse: promissionem tamen ipsam, quando à Leo erat, statim semper & firmam, ueracemq; manisse. Etiam si omnes homines mendaces & perfidi: Deus tamē uerax esse nō definit. etiam si omnes perdit, Christus tamen salus manet. Fatemur ergo baptismum pro eo tempore non profuisse nobis hilum, quando in eo nobis oblata promissio, sine qua baptismus nihil est, neglecta iacebat. Nunc, ubi Dei gratia resipiscere cœpimus, cæcitatem nostram & duritiam cordis accusamus, qui tantæ eius bonitati tam diu ingratuerimus. cæterum, promissionem ipsam nō euauisse credimus. Quin potius sic reputamus. Deus per baptismum, peccatorum remissionem pollicetur, & promissum indubie omnibus credentibus præstabit. Ea promissio nobis in baptismo oblata: fide igitur amplectamur. Diu quidem nobis propter infidelitatem sepulta fuit: nunc igitur eam per fidem reciperamus. Verum igneum sibi uidentur telum vibrare, cum allegant, Paulū rebaptisasse eos, qui Ioannis baptismo semel baptisati erant. Nam si, nostra confessione, idem prouersus fuit Ioannis baptismus, qui nunc

Acto. 10

noster est. quemadmodum illi antea peruersae instituti, ubi rectam fidem edocti sunt; in eam sunt rebaptisati: ita baptismus ille, qui sine uera doctrina fuit, prō nihilo reputandus est. Et ex integro baptisari debemus in ueram religionem, qua nunc primum imbibimus. Concedo fuisse prius illud baptismus, uerum Ioannis baptismus, et unum idemque cum Christi baptismate: sed rebaptisatos nego. Quid igitur sibi uelunt uerba? baptisati sunt in nomine Iesu. Quid interpretantur, tantu[m] sincera doctrina eruditos a Paullo fuisse. sed simplicius intelligere malim, baptismum spiritus sancti, hoc est, gratias spiritus uisibilis per manuum impositionem datus: quas baptismi nomine significari non nouu[m] est. Nec repugnat quod p[ro]stea subditur, cum impossisset illis manus, descendebat spiritus sanctus super eos. Non enim duo diceret narrat Lucas, sed formam narrationis sequitur Hebreis familiarem: qui primum rei summā proponit, deinde fusius explicant. Quod ex ipso uerborū contextu animaduertere quiuis potest. Dicitur enim: His auditis, baptisati sunt in nomine Iesu. Et cum impossisset illis manus Paulus, spiritus sanctus descendebat super illos. Hac posteriori locutione describitur, qualis ille fuerit baptismus. Verum, quia ex quo dictum

dictum est sacramenti usum duabus his partibus con-
 stare: primum, ut de Domini promissionibus edoce-
 mur: deinde, ut fidem nostram apud homines profi-
 teamur: dubitari possit, cur Christianorū liberi ad-
 huc infantes, baptisentur: qui neq; talibus documen-
 tis doceri quicquam posse multis uidentur, nec fidem
 habere intus conceptam, cuius testimonium palam
 reddant. rationem paedobaptismi paucis explicabi-
 mus. Principio, temere affirmatur & arrogan-
 ter, fidem in hanc ætatem cadere non posse. Nam si
 ex his, quos in eiusmodi ætatula ab hac mortali uita
 reuocat Dominus, regni cœlestis aliquos hæredes fa-
 cit: æterna autē beatitudo in Dei cognitione sita est:
 cur non illis hic gustum aliquem & primitias dare
 possit eius boni, quo abunde olim pleneq; fruentur?
 cur non per speculum & in ænigmate ab ijs uideri
 possit, à quibus facie ad faciem spectabitur? Id si af-
 sequi non possumus: cogitemus quām magnifica sint
 opera eius omnia, & quām eius consilia sint abstru-
 se sensibus nostris. Præterea, si fatemur (quod cer-
 te fateri necesse est) & ex hac ætate à Domino ua-
 samisericordia eligi: neq; de fide inficiari possumus, Rom. 3
 quæ unica est ad salutem via. Nam si in uno Chri- Abac. 2
 sto uiuimus, & quidē per fidem: ubi à fide discessum Rom. 1
 fuerit,

234 CHRIST. RELIGIONIS

Mar. ult. fuerit, nihil possumus nisi in Adam mori. Clarū est enim testimonium: Qui crediderit, et baptisatus fuit, saluus erit. Qui non crediderit, iam condamnatus est. Nonnulli, ex loci circumstantia, uerbum hoc ad eos duntaxat referendū contendunt, qui per aetatem, Euāgelicām prædicationē exaudire potuerint: quod eo loco mittantur Apostoli ad euangelisandū, deinde sequitur, Qui crediderit, hūc saluū fore, nempe, inquiunt, cui prædicatum fuerit: non autem prædicatur, nisi adultis. Sed ego contrā afferro, hanc generalem esse sententiā, toties inculcatā repetitamq; in scripturis, ut tam lexi solutione eludi non possit.

Ioan. 3.6 Nullum aetatu discriben statuitur, cū dicitur, hanc esse uitam æternam, nosse unum uerum Deum, et quem misit, Iesum Christum: cum dicitur, iram Dei manere super eum, qui non crediderit in unigenitum filium Dei: uitam non habituros, nisi qui ederint carnem filij hominis. et alia eius generis. Quare manet fixa sententia, nullos nisi fide saluos fieri, siue pueri sint, siue adulti. Ideo et baptismus ad infantes iure pertinet, quoru cum adultis cōmunis est fides. Neq; uero haec quispiam in eum sensum accipere debet, quasi dicam à matris uero semper inchoari fidē: cum adultos etiā ippos nunc serius, nunc citius, Dominus vocet.

vocet, sed tantum dico, omnes Dei electos per fidem
 ingredi in uitā æternā, quacunq; ætatis parte ex hoc
 corruptionis carcere tollantur. Quod si hæc ra-
 tio nos deficeret, abunde tamen nobis esset, quod in
 baptisandis infantibus Domini uoluntati paremus:
 qui uoluit, ut uenire ad se finerentur. Quos impediri Matth. 19
 prohibet, simul utiq; adiuuari præcipit. Et cum dixe-
 rit, talium esse regnum cœlorū: nihil aliud quam eius
 sententiæ subscribimus, ueritatēq; obsignamus, cum
 illis signum remissionis peccatorū cōmunicamus: si-
 ne qua regnū cœlorū omnibus clausum, obseratūq;
 est. Quin & præceptum à Domino positum de cir-
 cuncidendis Iudæorū pueris, uice mandati nobis esse
 debet: quando in circumcisionis locum successit ba-
 ptismus noster. Nam quod Iudeis pollicebatur Do-
 minus in circumcisione, se scilicet ipsis & eorum se-
 mini Deum fore, ipsos semenq; ipsorū sibi fore in po-
 pulum, id ipsum hodie Christianis pollicetur in ba-
 ptismo: nō adultis modo, sed & infantibus. quos etiā
 eam ob causam Paulus sanctos dicit, ut Iudæorum 1. Cor. 7
 olim infantes sancti uocari poterant,
 præ gentilibus, immundis
 & prophanis.

Gen. 17

D E

236 CHRIST. RELIGIONIS

DE COENA DOMINI.

Alterum Christianæ ecclesiæ institutum sacramentum, est panis in Christi corpore sanctificatus, & uinum in eius sanguine sanctificatum. Vocamus autem, uel cenam Domini, uel eucaristiam. quod in ipso & spiritualiter benignitate Domini pascimur, & nos illi suæ beneficentiae gratias agimus. Promissio illic addita perspicue declarat, quem in finem institutū fuerit, ac quorsum spectet, nempe, ut nobis confirmet, corpus Domini sic prout nobis semel traditum, ut nunc nostrum sit, ac perpetuo eius iam futurum: sanguinem eius sic pro nobis semel effusum, ut noster sit semper futurus. Quo rursum reuincitur eorum error, qui negare ausi sunt, sacramenta exercitia fidei esse: ad ipsam tuendam, ex Lue. 22 citandam, & augendam data. Verba enim sunt: Hie s. Cor. 11 calix nouum testamentum est, in meo sanguine. Hoc est documentum ac testimonium promissionis. Vbi cuncti autem est promissio, illic fides habet quo nitatur, quo se cōsoletur, quo se confirmet. Magnum uero suavitatis ac consolationis fructum ex hoc sacramento colligere possunt animæ nostræ: quod sic Christū nobis, sic nos illi uicissim insertos esse agnoscamus, ut quicquid ipsius est, nostrum uocare: quicquid

quid nostrum est, ipsius censere liceat. Quare et nobis secure spondere audeamus, uitā æternā nostram esse, regnum cœlorum tam nobis non posse excidere, quam nec Christo ipso. rursum peccatis nostris non posse nos magis, quam ipsum damnari: quia non iam nostra, sed ipsius sunt. Non quod ipsi ulla culpa iure imputanda sit: sed quia eorum se & debitorem statuit, & solutorē præstat. Hæc est cōmutatio, qua immensa sua bonitate nobiscum usus est. Quod nostram in se paupertatem recipiens, suam ad nos opulentiam transtulerit. Quod suscepta nostra imbecilitate, sua uirtute nos confirmauerit. Quod accepta nostra mortalitate, sua nos immortalitate donauerit. Quod in terras descendens, ascensum nobis in cœlum strauerit. Quod filius hominis nobiscum factus, nos secum Dei filios fecerit. Hæc omnia adeo solidie in sacramento isto promittuntur, ut certo statuendū sit, uere nobis exhiberi, nō secus ac si Christus ipse præsens aspectui nostro obijceretur, ac mandibibus attractaretur. Hoc enim uerbum nos ludificari, nobis uero mentiri non potest: Accipite, edite, bibite. Matth. 26
 Hoc est corpus meum, quod pro uobis traditur. Mar. 14
 Hic est sanguis, qui in remissione peccatorum effunditur. Luc. 22
 Quod accipere iubet, significat nostrum esse. 1. Cor. 11

Quod

238 CHRIST. RELIGIONIS

Quod manducare iubet, significat unam nobiscum
substantiam fieri. Cum dicit, Hoc est corpus meum,
quod pro uobis traditur: hic est sanguis meus, q pro
uobis effunditur: docet nō tā sua esse, quām nostra:
quæ non suo cōmodo, sed in gratia ac rem nostram,
& sumpfit, & posuit. Ac diligenter quidē obseruat
dum est, totam sacramēti energiam in his uerbis si-
tam esse: Quod pro uobis traditur, Qui pro uobis
effunditur. Alioqui non magnopere nobis conduce-
ret, corpus ac sanguinem Domini nunc distribui, ni-
si in redemptionem ac salutem nostram exposita se-
mel fuissent. Itaq; sub pane & uino repræsentantur:
quo discamus nō modo nostra esse, sed nobis esse in
uitam ac alimentum. Id est quod antea admonuimus,
à rebus corporeis, quæ in sacramentis proferuntur,
quadam analogia, nos ad spirituales deduci debere.
Sic, cū panē uidemus nobis in signū corporis Chri-
sti exhibitu, hæc statim concipienda est similitudo.
Ut corporis nostri uitam panis alit, sustinet, tuetur:
ita corpus Christi uitæ nostræ spiritualis cibum ac
protectionem esse. Cum uinū in symbolū sanguinis
cogitandū, quos corpori usus uinū afferat, ut eos dē
spiritualiter nobis Christi sanguine afferri repute-
mus. Sunt autē, confirmare, reficere, exhilarare. Nā
si sis

Si satis perpēdimus, quid nobis sacrosancti huius corporis traditio, quid sanguinis effusio pfuerit: nō obscure perspiciemus, hæc panis & uini attributa, secundū eiusmodi analogiam, optime illis conuenire. Non ergo præcipue sunt sacramenti partes, corpus Christi simpliciter nobis exhibere: sed magis, promissionē illam, qua carnē suā uere cibū esse testatur, *Ioan. 6* & sanguinē suum, potum, quibus in uitam æternam pascamur: qua se panem uitæ esse affirmat, de quo qui manducauerit, uiuet in æternum: illam, inquam, promissionē obsignare & confirmare. Et quo id efficit, ad Christi crucem mittere: ubi ea promissio uere præstata, & numeris omnibus impleta fuit. Nam quod se panem uitæ appellauit, non eam à sacramento appellationem sibi sumpsit (ut quidam peruerse interpretantur:) sed quia talis à patre nobis datus fuerat, talemq; sese præstítit, cum humanae nostræ mortalitatis particeps factus, nos diuinæ sue immortalis consortes fecit: cum in sacrificiū se offerens, maledictionem in se nostrā sustulit, ut sua nos deglutiuit & absorbuit: cū in sua resurrectione carnē hāc nostrā corruptibile, quā induerat, in gloriā & incorruptionem suscitauit. Sacramentū ergo nō panem uitæ Christum

240 CHRIST. RELIGIONIS

Christi esse facit: sed quatenus in memoria nobis reuocat panē esse factū, quo assidue uescamur, eius panis gustū & saporē nobis præbet. Deniq; nobis pollicetur, quicquid fecit aut passus est Christus, ea esse & passum esse in nostram uiuificationē. Dem de, hanc uiuificationem æternam esse: qua sine fine clamur, sustineamur, & conseruemur in uita. Si quidem, ut panis uitæ nobis nō fuisset Christus, nisi nobis natus ac mortuus fuisset, nisi nobis resurrexisset: ita minime nūc esset, nisi eius nativitatis, mortis, resurrectionis, efficacia & fructus, res æternas esset ac immortalis. Si hæc uis sacramenti pro dignitate excussa expensaq; esset, satis superq; habebat, unde nobis satisficeret: nec excitatæ essent horribiles istæ dissensiones, quibus tum olim, tum nostra etiamnum memoria, ecclesia misere uexcata est: dum uolunt curiosi homines definire, quomodo in pane præsens adsit Christi corpus. Alij, quo se arguit, probarent, addiderunt ad scripturæ simplicitatem, adesse realiter ac substantialiter. Alij ultra etiam progressi sunt: iisdem esse dimensionibus, quibus in cruce pendebat. Alij prodigiosam transubstantiationē excogitarunt. Alij panem, ipsum esse corpus: Alij, sub pane esse: Alij, signum tantum & figuram cor-

poris proponi. Res scilicet digna, de qua tanta & uer
borum, & animorum contentione disceptetur. Sic
quidem uulgo existimatur: sed qui ita sentiunt, non
animaduertunt, primo loco quærendum fuisse, quo-
modo Christi corpus, ut pro nobis traditum est, no-
strum fieret: quomodo sanguis, ut pro nobis effusus
est, noster fieret. Id uero est, totum Christum cruci-
fixum possidere, ac omnium eius bonoru participem
fieri. Nunc his omissis, quibus tantum inerat momen-
ti, immo neglectis & penè sepultis, hæc una spinosa
questio depugnatur: Quomodo corpus à nobis uo-
retur? Quo tamen in tanta opinionum turba & ua-
rietate, una certaq; Dei ueritas nobis constet: cogite
mus primum, spirituale quiddam esse sacramentum,
quo Dominus non uentres nostros, sed animas pa-
scere uoluit. ac Christum in eo quæramus, non no-
stro corpori, nec ut sensibus carnis nostræ compre-
hendi potest: sed sic, ut anima uelut presentem sibi
datum & exhibitum agnoscat. Deniq; ipsum spiri-
tualiter obtainere, satis habemus: sic enim in uitam
ipsum obtinebimus. quod ipsum est percepisse, quic-
quid ex sacramento fructus percipi potest. Hanc co-
gitationem ubi quis animo præsumperit ac medita-
tus fuerit, facile intelliget, quomodo Christi corpus

q in sacra

242 CHRIST. RELIGIONIS
in sacramento nobis offeratur. nempe, uere & effi-
caciter: de natura ipsa corporis minime solitus erit.
Hæc quia minus usitata sunt (quod pauci hactenus
rem acu tetigerunt) pluribus uerbis illustrari forte
opus fuerit. Itaq; sic in summa habendum est. Christus,
ut ueram nostram carnem induit, cum è virgi-
ne natus est: in uera carne nostra passus est, cum pro-
nobis satisfecit: ita eandem ueram carnem & resur-
gendo recepit, & in ccelū sustulit. Hæc enim nobis
nostræ resurrectionis, & in ccelum ascensionis spes
est, quod Christus surrexit, & ascendit. Porro
quam infirma & fragilis spes foret ista, nisi hæc ipsa
nostra caro in Christo uere suscitata, & in regnum
cœlorum ingressa esset? Atqui hæc est perpetua cor-
poris ueritas, ut loco contineatur, ut suis dimensioni-
bus constet, ut suam faciem habeat. Scio quid cau-
lentur ceruicis quidam, quo errorem semel suscep-
ptum obstinate tueantur: non alias unquam dimen-
siones habuisse Christi carnem, nisi quam longe la-
teq; cœlum & terra patent. Quod autem puer ex
utero natus sit, quod creuerit, quod in cruce expan-
sus, quod sepulchro inclusus: id dispensatione quadā
factū, ut nascendi, moriendi, cæterisq; humanis offi-
cij defungeretur. Quod solita corporis specie post
resurre-

resurrectionem conspectus fuerit, quod in ccelum
 assumptus, quod postremo etiam post ascensionem,
 Stephano & Paulo iuisus: eadem id dispensatione fa-
 cium, ut regem se in cœlo constitutum hominum
 aspectui declararet. Quid hoc est, nisi Marcionem
 ex inferis suscitare? Quis enim dubitet corpus Chri-
 sti phantasticum fuisse, si ea conditione fuit? Allegat
 quod à Christo ipso dictum est. Nemo ascendit in
 ccelum, nisi qui descendit è cœlo: filius hominis, qui
 in cœlo est. Verum sunt ne obtuso adeo sensu, ut non
 videant id dictum per cōmunicationem idiomatum?
 Qualiter à Paulo Dominus gloriæ crucifixus dici-
 tur, non quia secundum diuinitatem sit passus: sed
 quia Christus, qui abiectus & contemptus in car-
 ne patiebatur, idem Deus erat & Dominus gloriæ.
 Ad hunc modū & filius hominis in cœlo erat: quia
 ipse idem Christus, qui secundum carnem hominis
 filius habitabat in terris, Deus erat in cœlo. Quarā
 tione, eo ipso loco, descendisse dicitur secundum di-
 unitatem, non quod diuinitas cœlum reliquerit, ut
 in ergastulum corporis se abderet: sed quia, tametsi
 omnia impleret, in ipsa tamen Christi humanitate
 corporaliter, id est, naturaliter habitabat, & ineffa-
 bili quodam modo. Alij paulò argutius elabuntur.

*1. Cor. 15
Acto. 7. 9*

Ioan. 3

1. Cor. 2

Coloss. 2

244 CHRIST. RELIGIONIS

corpus hoc, quod in sacramento exhibetur, glorio-
sum esse & immortale. Itaq; nihil absurdum esse, si plu-
ribus in locis, si nullo loco, si nulla forma, sub sacra-
mento continetur. Sed quæro, quale dabit discipu-
lis Dominus pridie quam pateretur? an non uerba so-
nant, mortale illud, quod statim tradendum erat, de-
disse? Iam antea, inquit, suam gloriam tribus disce-
Matth. 17 pulis in monte Thabor conspiciendam dederat. Ve-
rum id quidem est. sed ea claritate gustum tanum
suæ immortalitatis ad horā illis præbebat. Cum uero
corpus suum in ultima cœna distribueret, imminebat
iam iam hora, qua à Deo percussus & humiliatus,
sine decoro, ut leprosus, iaceret. tantū abest, ut tunc
gloriam suam proferre uellet. Et hic quanta Marcio-
ni fenestra aperitur, si Christi corpus uno in loco
mortale & humile uidebatur, in alio immortale &
gloriosum tenebatur? sed ad tantum absurdum con-
nueo. Tantū de corpore glorioso mihi respondeat,
an non tamen corpus sit? Est, inquit, ἀπόπειρ,
τολύπωρ, ἀχυμάλεσον, ἀμετρόποι. Id uero est,
non uno quidem uerbo, sed periphrasi, spiritum no-
care. Aut negemus plane carnis resurrectionem, ac
cum resurrexit, carnem fore confiteamur: qua s.
spiritu in hoc differt, quia loci spacio clauditur, quia
uideat,

videtur, quia tangitur. Neq; uel tantillum illis patr-
cinatur, quod toties obiecant, Christum ad disci-
pulos intrasse ianuis clausis. Intravit certe, mirabili
ingressu. neq; enim aut eas ui perfregit, aut expe-
ctauit dum hominis manu aperirentur: sed omne si-
bi obstatulū cedere sua uirtute fecit. Cæterum in-
gressus, corporis ueritatem discipulis approbauit: Vi-
dete, inquit, & palpate: quia spiritus carnem & ossa
non habet. En gloriosum Christi corpus, uerum esse
probatur: quia palpari & uideri potest. Aufer ista:
iam uerū corpus esse desinet. Hic, ut nobis inuidiam
faciant, de omnipotentis Dei potentia maligne nos
loqui criminantur. Sed aut stulte errant, aut malitio-
se mentiuntur. Non enim hic queritur, quid Deus
potuerit, sed quid uoluerit. Affirmamus autem id fa-
ctum esse, quod illi placitū erat. Placuit autem, Chri-
stum fratribus per omnia similem fieri, excepto pec-
cato. Qualis est nostra caro? nonne quæ certa sua
dimensione constat? quæ loco continetur? quæ tan-
gitur? quæ uidetur? Et cur, inquiunt, nō faciat Deus,
ut caro eadem, plura diuersaq; loca occupet? ut nullo
loco contineatur? ut modo & specie careat? Insane,
quid à Dei potentia postulas, ut carnem faciat, simul
esse, & non esse carnem? perinde ac si instes, ut lu-

Ioan. 20

Luc. 24

q 3 cem faciat

246 CHRIST. RELIGIONIS

cem, faciat simul esse lucem & tenebras. At lucem, uult esse lucem: tenebras, tenebras: carnem, carnem. Conuertet quidem cum uolet tenebras in lucem, & lucem in tenebras. sed cum exigis, ut lux & tenebrae non differant, quid aliud quam ordinem sapientiae Dei peruerteris? carnem igitur, Carnem esse oportet: spiritum, spiritum, unumquodq; qua à Deo lege & conditione creatum est. Ea uero est carnis conditio, ut uno certo que loco, ut sua dimensione, ut sua forma constet. Ea conditione carnem induit Christus, cui incorruptionem quidem & gloriam

Acto. I dedit: naturam & ueritatem non abstulit. Plenum enim est clarum que scripturæ testimonium, quod in cœlum ascenderit, sic uenturus, quomodo ascendere uisus est. Nec est quod adhuc resiliantissimi peruicaces, uisibilem ascendisse & reuersurum, interim tamen nobiscum inuisibilem habitare. siquidem carnem se habere & ossa Dominus noster estatus est, quæ palpari & uideri possent. Et abire, ac ascendere, non speciem ascendentis abeuntisq; datur significant: sed uere id facere, quod uerba sonant. Cæterum, tametsi carnem suam à nobis sustulit, & corpore in cœlum ascendit: ad dexteram tamen patris sedet. hoc est, in potentia, maiestate, & gloria